ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 марта 2015 г. № 216
М ОСКВА

Об особенностях применения в 2015 году Основ формирования
индексов изменения размера платы граяедан за коммунальные услуги

в Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Установить, что в 2015 году Основы формирования индексов

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской
Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2014 г. № 400 "О формировании индексов
изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской
Федерации", применяются с учетом следующих особенностей:

а) изменения значений индексов изменения размера вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам
Российской Федерации и (или) значений предельно допустимых
отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины
указанных индексов по субъектам Российской Федерации (далее
соответственно - индекс по субъекту Российской Федерации, отклонение
по субъекту Российской Федерации) на 2015 год могут быть осуществлены
Правительством Российской Федерации по представлению Федеральной
службы по тарифам без соблюдения положений абзаца пятого пункта 12 и
пункта 20 Основ формирования индексов изменения размера платы
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации;

б) мотивированное предложение высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об

стоимость сметных работ

http://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet.html

2

изменении индекса по субъекту Российской Федерации и (или) отклонения
по субъекту Российской Федерации (далее - мотивированное предложение)
направляется в Федеральную службу по тарифам в срок не позднее
10 апреля 2015 г.;

в) к мотивированному предложению прилагаются следующие
документы и материалы (оригиналы или копии, заверенные надлежащим
образом):

решение законодательного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации о согласовании предложения высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) об изменении значений индекса по субъекту
Российской Федерации и (или) отклонения по субъекту Российской
Федерации;

расчет значений индекса по субъекту Российской Федерации и (или)
отклонения по субъекту Российской Федерации;

нормативные акты, предусматривающие дополнительные меры
социальной поддержки потребителей коммунальных услуг в целях
соблюдения установленных предельных индексов (при наличии);

иные документы, которые, по мнению высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации), имеют
существенное значение для рассмотрения вопроса об изменении индекса
по субъекту Российской Федерации и (или) отклонения по субъекту
Российской Федерации;

г) Федеральная служба по тарифам вправе запросить иные
документы и материалы по вопросам расчета значений индексов по
субъектам Российской Федерации и (или) отклонений по субъектам
Российской Федерации у высших должностных лиц субъектов Российской
Федерации (руководителей высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации);

д) Федеральная служба по тарифам совместно с Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации, Министерством экономического развития Российской
Федерации и Министерством энергетики Российской Федерации
формирует предложение об изменении значений индексов по субъектам
Российской Федерации и (или) отклонений по субъектам Российской
Федерации с учетом мотивированных предложений и до 1 мая 2015 г.

3

направляет в Правительство Российской Федерации соответствующий
проект акта Правительства Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Основы
формирования индексов изменения размера платы граждан за
коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля
2014 г. № 400 "О формировании индексов изменения размера платы
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 19, ст. 2434; № 40,
ст. 5425; № 45, ст. 6237).

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 13 марта 2015 г. № 216

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в Основы формирования индексов

изменения размера платы граяадан за коммунальные услуги
в Российской Федерации

1. Пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
"По субъектам Российской Федерации, численность населения

которых составляет не менее чем 5 млн. человек, показатель изменения (L)
в первом долгосрочном периоде применяется только в случае
положительного значения его величины, при отрицательном значении его
величины показатель изменения принимается равным нулю.".

2. Пункт 48 признать утратившим силу.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294810/4294810338.htm